Dada en Ravena a 5 los Idus de Julio, bajo el décimo tercer consulado de HONORIO y el décimo de TEODOSIO, Augustos. [422.]

TIT. XXVII

TITLE XXVII

TÍTULO XXVII

PER QUAS PERSONAS NOBIS
ACQUIRITURBY MEANS OF WHAT PERSONS PROPERTY
CAN BE ACQUIRED BY USPOR QUÉ PERSONAS SE ADQUIERE
PARA NOSOTROS

1.- *Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. MARCELLO.- Excepta possessionis causa per liberam personam, quae alterius iuri non est subdita, nihil adquiri posse indubii iuris est. Si igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegratae rei vindicationem pactus est idque pactum etiam stipulatio insecuta est, nulla domino obligatio acquisita est. Servis autem res traditae dominis adquiruntur.

1. *The Emperors Diocletian and Maximian to Marcella.*- It is an undoubted rule of law that, with the exception of possession, nothing can be acquired for us by a free person who is not subject to the authority of another. Therefore, if an agent should make a contract, not in his own name, but in that of the person whose business he is transacting, by which, under certain circumstances, he reserves the right to demand the return of the property sold, and a stipulation is attached to the contract, no obligation is acquired by the master. Where, however, property has been delivered to slaves, it is acquired for their master.

1.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos, a MARCELO.*- Es de inconcuso derecho, que exceptuada la causa de la posesión no se puede adquirir nada por medio de una persona libre, que no esta sujeta al derecho de otra. Así, pues, si el procurador pactó no para sí, sino para aquel cuyos negocios administraba, la reivindicación de la cosa reintegrada, y a este pacto le siguió también estipulación, no se adquirió ninguna obligación para el señor. Pero las cosas entregadas a los esclavos son adquiridas para los señores.

PP. Kal Iul. Ispis IV. Et III. AA. Conss. (290).

Given on the Kalends of July, during the Consulate of the same Emperors.

Publicada las Calendas de Julio, bajo el cuarto y el tercer consulado de los mismos Augustos. [290.]

2.- *Imp.* IUSTINIANUS A. IOANNI.- Cum per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, adquiritur ei cuius nomine pecunia credita est per huiusmodi numerationem condictio, non autem hypotheca vel pignus, quae procuratori data vel supposita sunt, dominis contractus adquiritur, talem differentiam expellentes sancimus et conductionem et hypothecariam actionem vel pignus ipso iure et sine aliqua cessione ad dominum contractus pervenire. Si enim procuratori necessitas legibus imposita est domino contractus cedere actionem, quare non ab initio quemadmodum in personali actione cessio supervacua videbatur, non etiam in hypothecis et pignoribus simili modo dominus contractus habeat hypothecariam actionem seu pignoris vinculum vel retentionem sibi adquisitam?

2.- *The Emperor Justinian to John, Praetorian Prefect.*- Whenever a sum of money is counted out by one free person in the name of another, the right to a personal action will be acquired by him in whose name the money is lent by this act of counting it, but the right of hypothecation or pledge of property given to an agent will not be acquired by the principal parties to the contract; and for the purpose of disposing of this difference, We order that the right to the personal action, as well as that to the hypothecary action shall, by operation of law and without any assignment, vest in the principal party to the contract. For if the agent is required by law to assign his right of action to his principal, why should the assignment of this action appear to be superfluous in the beginning, and will not the principal party to the contract in the case of pledge or hypothecation in like manner acquire for himself the hypothecary action, the pledge, or the right to retain the same?

2.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JUAN, Prefecto del Pretorio.*- Como quiera que cuando se adquiere por medio de una persona libre, si se hubiere entregado dinero en nombre de otro, para aquel en cuyo nombre fue prestado el dinero, se adquiere para los dueños del contrato por medio de esta entrega la condición, mas no la hipoteca, o la prenda, que se dieron o se obligaron al procurador, desterrando tal diferencia, mandamos que de derecho y sin cesión alguna vayan a poder del dueño del contrato así la condición como la acción hipotecaria, o la prenda. Porque si por las leyes se le impuso al procurador la necesidad de cederle al dueño del contrato la acción ¿por que razón, así como desde un principio se consideraba superflua la cesión en la acción personal, no tendrá del mismo modo también en las prendas y en las hipotecas adquirida para si el dueño del contrato la acción hipotecaria, o la obligación, o la retención de la prenda?

Dat. Kal. Novemb. LAMPADIO et ORESTA VV. CC. Conss. (530).

Given on the Kalends of November, during the fifth Consulate of Lampadius and Orestes, 530.

Dada las Calendas de Noviembre, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTA, varones esclarecidos. [530.]

3.- *Idem A. IULIANO P. P.*- Si duo vel plures communem servum habeant et unus ex his iussit, ut nomine suo servus ab aliquo stipuletur decem puta aureos vel aliam rem, ipse autem servus non eius nomine qui iussit, sed alicuius ex dominis suis mentionem fecit et nomine illius stipulatus est, inter antiquam sapientiam quaerebatur, cui adquiritur actio et lucrum, quod ex hac accedit causa, utrumne ei qui iussit an ei cuius servus mentionem fecit an ambobus. Cumque ex omni latere magna pars auctorum multum effudit tractatum, nobis verior eorum sententia videtur, qui domino qui iussit adferunt stipulationem et ei tantummodo adquiri dixerunt, quam aliorum, qui in alias opiniones deferuntur. Neque enim malignitati servorum indulgendum est, ut liceat eis domini iussione contempta sua libidine facere stipulationem et ad alium dominum, qui eum forsitan corrumpit, alienum lucrum transferre: quod neque ferendum est, si servus impius domino quidem qui iussit minime oboediendum existimaverit, alii autem, qui forsitan ignorat et nescit, repentinum adducit solacium. Quod enim saepe apud antiquos dicebatur iussionem domini non esse absimilem nominationi, tunc debet obtinere, cum servus iussus ab uno ex dominis stipulationem facere sine nomine stipulatus est: tunc etenim soli ei acquirit qui iussit: sin autem expresserit alium dominum, soli illi necesse est acquisitionem celebrari: multo etenim amplius oportet valere dominici nominis mentionem quam herilem iussionem.